D. 35, 2, 87, 8 Iul. 61 dig.

Coheres **pupillo** datus si pro parte sua legata, habita legis Falcidiae ratione, praestiterit, deinde impubere mortuo ex substitutione heres exstiterit et semis **pupilli** legatis exhaustus esset, ex integro legis Falcidiae ratio ponenda erit, ut contributis legatis, quae ab ipso et quae a **pupillo** data fuerant, pars quarta bonorum apud eum remaneat. licet enim **pupillo** heres existat, tamen circa legem Falcidiam perinde ratio habetur ac si patri heres exstitisset. nec aliter augebuntur legata, quae ab ipso ultra dodrantem data fuerant, quam augentur, cum ex parte heres institutus et coheredi suo substitutus deliberante coherede legata, habita ratione legis Falcidiae, solvit, deinde ex substitutione alteram quoque partem hereditatis acquirit.

D. 35, 2, 89, 0 Marcian. 7 inst.

Divi Severus et Antoninus rescribserunt pecuniam relictam ad alimenta **puerorum** Falcidiae subiectam esse et ut idoneis nominibus collocetur pecunia, ad curam suam revocaturum praesidem provinciae.

D. 35, 2, 94, 0 Scaev. 21 dig.

Filio et **filia** scriptis heredibus singulis certa praelegavit, sed longe minus **filiae**, cui etiam domum obligatam praelegavit cum

instrumentis et quicquid ibi fuerit et adiecit haec verba: "sed ea condicione lego, ut quicquid aeris alieni in ea domo erit, Titius libertus **filii** mei exsolvat et sit eis utrisque domus communis". quaesitum est, si **filia** legis Falcidiae beneficio uti volet ad quartam retinendam, an ex hereditate, quae ei relicta est, deducto aere alieno eius quod superfuerit quartam consequi debeat. respondit iure quidem id postulaturam, verum non alias ea, quae ei data sunt, accepturam, si modo ea quartam suppleant, quam voluntati defuncti solvendum praestando pareret.

D. 35, 2, 95, 0 Scaev. 21 dig.

Maritus uxoris res extra dotem constitutas administravit eaque decedens ante rationem sibi redditam administrationis ex asse eundem maritum heredem reliquit eiusque fidei commisit, ut decem uncias **filio** communi cum moreretur restitueret, duas autem uncias nepoti. quaesitum est, an id quoque, quod ex administratione rerum apud maritum resedissee constiterit, cum ceteris bonis pro rata decem unciarum **filio** restitui debeat. respondit id, quod debuisset hereditati, in rationem venire debere.

D. 35, 2, 95, 1 Scaev. 21 dig.

Filiae, quam mater rogaverat, si impubes decessisset, restituere hereditatem Titio, patruus legitimus heres exstitit: in ratione legis Falcidiae ponenda desiderat deduci sortes, ex quarum usuris alimenta impubes defuncta ex persona testatricis suae pluribus debita praestitit: quaesitum est, an, si eas deduxerit, cavere debeat defunctorum alimentariorum portiones pro modo sortium se restitutum. respondit debere cavere.

D. 35, 2, 95, 2 Scaev. 21 dig.

Post aditam hereditatem triennio exacto legatariis heres legem Falcidiam opponit idcirco, quod administravit tutelae testator, quarum ratio nondum reddita sit et quod neget tantum redigi ex nominibus posse, quantum in cautione deductum est. quaesitum est, an rationes defuncti et omnium instrumentorum hereditariorum et **pupillarium** rationum legatariis desiderantibus heres describendi potestatem facere debeat, ne in potestate eius sit proferre quod velit et per hoc in fraudem legatarii inducantur. respondit ad iudicis officium pertinere explorare ea, per quae probetur, quanti sit in bonis.

D. 35, 3, 1, 1 Ulp. 79 ad ed.

Neque interest, utrum in primis tabulis hoc fiat an in **pupillaribus** an in utrisque: etenim legem Falcidiam semel esse admittendam, etiamsi duplex sit testamentum, iam convenit, contributis legatis tam his, quae ab ipso **pupillo** quam his, quae a substituto impuberi relicta sunt.

D. 35, 3, 1, 2 Ulp. 79 ad ed.

Si non fuisset interposita stipulatio ex persona **pupilli**, tutelae actio heredi **pupilli** adversus tutorem competit. sed ut Pomponius ait, et ipsi **pupillo** et heredi eius poterit committi stipulatio, ipsi quo casu vivo eo Falcidia incipit locum habere. de tutelae quoque actione idem scribit.

D. 35, 3, 1, 3 Ulp. 79 ad ed.

Marcellus ait: qui quadringenta in bonis habebat, inpuberem **filium** heredem instituit eique substituit Titium et Seium: nihil a **pupillo** testator legavit, sed a Titio trecenta: utrum ducenta, inquit, praestabuntur an centum quinquaginta? nam trecenta nullo modo eum praestare. mihi videtur verius non amplius eum parte sua erogare compelli, certe nec minus: secundum quod

eveniret, ut non soli committatur stipulatio, sed omnibus heredibus interponenda est, sed causa cognita.

- D. 36, 1, 1, 6 Ulp. 3 fideicomm. In **filii** quoque familias militis iudicio, qui de castrensi peculio vel quasi castrensi testari potest, senatus consultum locum habet.
- D. 36, 1, 1, 10 Ulp. 3 fideicomm. Si **filio** vel servo herede instituto rogatoque restituere hereditatem dominus vel pater restituat, ex Trebelliano transferuntur actiones: quod est etiam, si suo nomine rogati sunt restituere.
- D. 36, 1, 1, 11 Ulp. 3 fideicomm. Idem est et si ipsi **filio** pater rogatus sit restituere hereditatem.
- D. 36, 1, 1, 13 Ulp. 3 fideicomm. Fuit quaesitum, si ipsi tutori rogatus sit restituere **pupillus**, an ipso auctore restitutionem facere possit? et est decretum a divo Severo non posse tutori se auctore restituere hereditatem, quia in rem suam auctor esse non potest.
- D. 36, 1, 6, 2 Ulp. 4 fideicomm. Sed et ad **filium** qui in potestate est hoc senatus consultum locum habet et in ceteris necessariis, ut a praetore compellantur miscere se hereditati, sic deinde restituere: quod si fecerint, transtulisse videbuntur actiones.
- D. 36, 1, 11, 1 Ulp. 4 fideicomm. Idem Iulianus ait, si duo fuerint a patre instituti cum **filio** eius impubere et idem substituti **filio**, sufficere ei, qui fideicommissum in secundis tabulis accepit, unum ex heredibus institutis cogere adire patris hereditatem: hoc enim facto confirmatisque patris tabulis poterunt ex substitutione ambo cogi adire et restituere hereditatem.
- D. 36, 1, 11, 2 Ulp. 4 fideicomm. Utrum autem praesenti an etiam absentis restitui possit procuratore adente praetorem, videndum est. ego puto absentis quoque fideicommissario cogi posse heredem institutum adire et restituere nec vereri heredem oportere, ne forte in damno moretur: potest enim ei per praetorem succurri, sive cautum ei fiat, sive non et ante decesserit fideicommissarius, quam ei restituatur hereditas. est enim huius rei exemplum capere ex rescripto divi Pii in specie huiusmodi. Antistia decedens Titium heredem instituit et libertatem dedit albinae directam eique **filiam** per fideicommissum reliquit rogavitque, ut **filiam** manumitteret: sed et Titium rogavit, ut manumissae albinae **filiae** restitueret hereditatem. cum igitur Titius suspectam diceret hereditatem, rescriptum est a divo Pio compellendum eum adire hereditatem: quo adente albinae competituram libertatem eique **filiam** tradendam et ab ea manumittendam tutoremque **filiae** manumissae dandum, quo auctore restituatur hereditas **filiae** statim, quamvis sic fuisset ei rogatus restituere, cum nubilem aetatem complisset. cum autem possit, inquit, evenire, ut ante decedat ea, cui fideicommissaria libertas et hereditas relicta est, nec oporteat damno adfieri eum, qui rogatus adit hereditatem, remedium dedit, ut, si quid horum contigerit, perinde permittatur venundari bona Antistiae, ac si heres ei non exstisset. cum igitur demonstraverit divus Pius succurri heredi instituto, qui compulsus adit, dici potest etiam in ceteris causis exemplum hoc sequendum, sicubi evenit, restituatur fideicommissaria hereditas ei, qui compulsi adire et restituere sibi hereditatem.
- D. 36, 1, 12, 0 Pap. 20 quaest. Sed cum ab herede pro parte instituto fideicommissa hereditas

sub condicione relicta esset, imperator Titus Antoninus rescripsit non esse locum constitutioni suae neque **pupillum** extra ordinem iuvandum, praesertim si novum beneficium cum alterius iniuria postularetur.

- D. 36, 1, 13, 5 Ulp. 4 fideicomm. Si quis **filius** familias sit et magistratum gerat, patrem suum, in cuius est potestate, cogere poterit suspectam dicentem hereditatem adire et restituere:
- D. 36, 1, 15, 2 Ulp. 4 fideicomm. Plane si bona venierint, non oportet praetorem ne quidem **pupillum** restituere nisi ex causa, ut divus Pius rescripsit.
- D. 36, 1, 17, 11 Ulp. 4 fideicomm. Si pater **filius**, quem in potestate habet, rogetur restituere hereditatem, an **filius** patrem suum, si suspectam dicat hereditatem, cogere possit? et non est dubium patrem a **filius** per praetorem cogi posse.
- D. 36, 1, 17, 12 Ulp. 4 fideicomm. Sed et si id fideicommissum ad castrense peculium spectaturum est et **filius** familias is fuit, qui munus militiae sustinebat aliove quo officio praeerat, multo magis dicendum erit posse eum postulare, ut pater suus cogatur adire et restituere hereditatem, quamvis contra obsequium patri debitum videtur id desideraturus.
- D. 36, 1, 18, 4 Ulp. 2 fideicomm. Si quis rogatus fuerit, ut, si sine liberis decesserit, restituat hereditatem, Papinianus libro octavo responsorum scribit etiam naturalem **filius** efficere, ut deficiat condicio: et in libertino eodem colliberto hoc scribit. mihi autem, quod ad naturales liberos attinet, voluntatis quaestio videbitur esse, de quibus liberis testator senserit: sed hoc ex dignitate et ex voluntate et ex condicione eius qui fideicommissit accipiendum erit.
- D. 36, 1, 18, 5 Ulp. 2 fideicomm. Ex facto tractatum memini: rogaverat quaedam mulier **filius** suum, ut, si sine liberis decessisset, restitueret hereditatem fratri suo: is postea deportatus in insula liberos susceperat: quaerebatur igitur, an fideicommissi condicio defecisset. nos igitur hoc dicemus conceptos quidem ante deportationem, licet postea edantur, efficere, ut condicio deficiat, post deportationem vero susceptos quasi ab alio non prodesse, maxime cum etiam bona cum sua quodammodo ^{quodammodo} causa fisco sint vindicanda.
- D. 36, 1, 18, 6 Ulp. 2 fideicomm. Si quis rogatus fuerit **filiis** suis vel cui ex his voluerit restituere hereditatem, Papinianus libro octavo responsorum etiam deportato ei tribuit eligendi facultatem, cui liber factus fideicommissum restitui velit. sed si servus poenae fuerit constitutus, nullo ante concepto **filius** iam parere condicione non poterit decessisseque sine liberis videtur. sed cum decedit, electionem illam, quam Papinianus deportato dedit, huic dari non oportet.
- D. 36, 1, 18, 7 Ulp. 2 fideicomm. Si quis autem susceperit quidem **filius**, verum vivus amiserit, videbitur sine liberis decessisse. sed si naufragio vel ruina vel adgressu vel quo alio modo simul cum patre perierit, an condicio defecerit, videamus. et magis non defecisse arbitror, quia non est verum **filius** eius supervixisse. aut igitur **filius** supervixit patri et extinxit condicionem fideicommissi, aut non supervixit et extitit condicio: cum autem, quis ante et quis postea decesserit, non apparet, extitisse condicionem fideicommissi magis dicendum est.